2022/1/13 下午5:04 国家知识产权局 通知 人力资源社会保障部　国家知识产权局关于评选全国知识产权系统先进集体和先进个人的通知

https://www.cnipa.gov.cn/art/2021/8/13/art_75_167433.html 1/3

请输入您要搜索的内容

邮箱登录 English 无障碍

国家市场监督管理总局国家市场监督管理总局国家市场监督管理总局国家市场监督管理总局国家市场监督管理总局
中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组中央纪委国家监委驻市场监管总局纪检监察组

发布时间：2021-08-13 分享:    字号： 大 中 小

当前位置：首页>政务>政策文件>通知

人力资源社会保障部　国家知识产权局关于评选全国知识产权系统先进

集体和先进个人的通知

人社部函〔2021〕108号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局）、知识产权局：

近年来，全国知识产权系统认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

做到“两个维护”，深入实施国家知识产权战略规划，推动知识产权事业再上新台阶。广大干部职工不忘初心、牢记使命，立

足岗位、拼搏奉献，涌现出了一批敢于创新、勇于担当、奋发有为的集体和个人。为总结经验，表彰先进，激励广大干部职工

在新时代担当作为、建功立业，以更饱满的热情、更有力的干劲积极为知识产权强国建设作出新的贡献，人力资源社会保障

部、国家知识产权局决定组织开展全国知识产权系统先进集体和先进个人评选表彰活动。现将有关事项通知如下。

一、评选范围

（一）全国知识产权系统先进集体评选范围。各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团知识产权管理部门所属处级以下

机构，市（地）县（区）知识产权管理部门，知识产权服务机构，企事业单位及所属知识产权部门，国家知识产权局所属处级

以下机构。副厅局级以上的单位不参加评选。

（二）全国知识产权系统先进个人评选范围。全国知识产权系统在职工作人员,从事知识产权工作5年以上。副厅局级或相

当于副厅局级以上的个人不参加评选，处级或相当于处级干部的比例不超过评选总数的20%。在事业单位担任领导职务并在教

学、科研等方面作出突出贡献的专家和学术带头人，可按专业人员推荐。

二、表彰名额

评选表彰全国知识产权系统先进集体100个，全国知识产权系统先进个人100名。

采取差额推荐评选方式进行。各省（区、市）共分配推荐名额先进集体128个、先进个人126名，其中处级或相当于处级干

部实行限额推荐，推荐人数不超过分配的处级干部推荐名额。

副省级城市、计划单列市推荐工作纳入各省（区、市）统一考虑。

三、评选条件

（一）全国知识产权系统先进集体评选条件。

1. 坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实习近平总书记对知识产权工作的重要指示精神和党中

央关于知识产权工作的决策部署，大力实施知识产权战略规划，坚决贯彻党的路线、方针和政策，增强“四个意识”，坚定

“四个自信”，做到“两个维护”，始终在思想上政治上行动上同党中央保持高度一致。

2. 紧密围绕深入实施创新驱动发展战略，深化知识产权领域改革，加快知识产权强国建设，推动知识产权提质增效，认真

履行职责，开拓创新、求真务实，在知识产权创造、运用、保护、管理、服务等工作方面成绩突出，产生明显的社会和经济效

益。

3. 围绕加强知识产权保护工作顶层设计，提高知识产权保护工作法治化水平，深化知识产权保护工作体制机制改革，强化

知识产权全链条保护，加强专利、商标、地理标志保护等重点任务，积极作为，勇于担当，创新方法，成绩突出，有效促进知

识产权水平提升。

4. 坚持党建引领，重视队伍建设，领导班子团结有力，奋发向上，勤政廉洁，作风优良，具有较强的凝聚力和战斗力，干

部职工队伍具有较高的综合素质和优良的工作作风，社会形象良好。

5. 近5年内未发生违法违纪等问题；本单位承诺未发生意识形态重大问题，没有社会征信问题。

首页 机构 新闻 政务 服务 数据 互动

https://www.cnipa.gov.cn/
https://email.cnipa.gov.cn/
http://english.cnipa.gov.cn/
javascript:;
http://www.samr.gov.cn/
http://www.samr.gov.cn/jjz/
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:;
javascript:;
javascript:;
https://www.cnipa.gov.cn/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col59/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col63/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col75/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/
https://www.cnipa.gov.cn/col/col3/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col4/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col59/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col61/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col60/index.html

2022/1/13 下午5:04 国家知识产权局 通知 人力资源社会保障部　国家知识产权局关于评选全国知识产权系统先进集体和先进个人的通知

https://www.cnipa.gov.cn/art/2021/8/13/art_75_167433.html 2/3

（二）全国知识产权系统先进个人评选条件。

1. 坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实习近平总书记对知识产权工作的重要指示精神和党中

央关于知识产权工作的决策部署，大力实施知识产权战略规划，全面加强知识产权保护，坚决贯彻党的路线、方针、政策，增

强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，始终在思想上政治上行动上同党中央保持高度一致。

2. 热爱知识产权事业，有强烈的事业心和责任感，团结同志，甘于奉献，锐意进取，勇于创新，充分发挥模范带头作用。

3. 积极作为、勇挑重担，促进知识产权工作提质增效，在知识产权创造、运用、保护、管理、服务等方面具有较高的业务

水平和较强的工作能力，工作实绩突出。

4. 模范遵守国家法律法规，带头践行社会主义核心价值观，作风正派，严于律己，清正廉洁，未发生违法违纪等问题；本

人承诺未发生意识形态重大问题，没有社会征信问题。

四、组织领导

人力资源社会保障部、国家知识产权局成立全国知识产权系统先进集体和先进个人评选表彰工作领导小组（以下简称“领

导小组”），负责本次评选表彰的组织领导和评审工作。领导小组下设办公室（以下简称“领导小组办公室”），负责推荐、

评选和表彰的各项具体工作，领导小组办公室设在国家知识产权局人事司。

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障部门、知识产权管理部门应联合成立相应的省级评选机构，

负责所在地区的推荐审核工作，并于2021年8月13日前将《全国知识产权系统先进集体和先进个人评选表彰推荐工作联系表》

（附件6）报送领导小组办公室（盖章扫描件和电子件发送至指定邮箱）。

五、评选程序

评选表彰工作坚持公开、公平、公正原则，自下而上、逐级推荐、差额评选、民主择优。严格执行“两审三公示”程序，

即实行初审、复审两次审核，分别在所在单位、省级范围和全国范围进行公示（每次公示时间均不少于5个工作日）。

（一）组织推荐和公示。按照评选条件，拟推荐对象须由所在单位民主择优推荐，领导班子集体研究决定，并在本单位公

示5个工作日。公示内容包括拟推荐对象的基本情况和主要事迹。

省级评选机构对推荐程序的规范性、推荐材料的真实性以及拟推荐对象的身份、简历、事迹等进行审核，于2021年8月31

日前将初审材料，连同电子版（光盘）一并报领导小组办公室。可先将盖章扫描件和电子版发送至指定邮箱，审核后报送纸质

材料。

初审材料包括：初审评选推荐工作报告、《推荐对象初审表》（附件1）、《推荐对象汇总表》（按推荐优先顺序排序，附

件5）。初审评选推荐工作报告内容包括：本地区推荐工作组织情况、推荐过程、拟推荐对象及其简要事迹（不超过300字）、

本单位公示情况等。

（二）初审和省级公示。领导小组办公室对各省级评选机构推荐材料进行初审，提出初审通过建议名单，报领导小组批准

后，将结果反馈给省级评选机构。

省级评选机构统一对通过初审的推荐对象征求省级公安部门意见。其中，对机关事业单位及其工作人员，按照管理权限还

应当征求组织人事、纪检监察部门意见；对企业及企业负责人还应当征求生态环境、税务、市场监管、应急管理等部门意见，

国有企业负责人还须征求审计部门意见，私营企业负责人还应当征求统战、工商联等部门意见。上述工作由推荐单位统一组织

办理，不得由推荐人自行办理。凡违反国家政策、法律法规，违反企业用工规定，劳动关系不和谐，发生安全生产责任事故，

无故拖欠职工工资，未按规定缴纳社会保险费的企业，该企业和企业负责人均不能参加评选。

省级评选机构集体研究确定正式推荐对象，在省级范围内公示。公示内容包括推荐单位名称、个人姓名和简要事迹，公示

时间为5个工作日。省级范围公示中，如遇对推荐对象存在异议情况，应及时向领导小组办公室报告，同步开展认真调查，尽快

提出处理意见，若在规定时间内无法作出结论的，取消该推荐对象的评选资格。公示无异议后，于2021年9月30日前将复审材

料，连同电子版（光盘）一并报领导小组办公室。可先将盖章扫描件和电子版发送至指定邮箱，审核后报送纸质材料。

复审推荐材料包括：正式推荐工作报告、《全国知识产权系统先进集体推荐审批表》（附件2，一式5份）、《全国知识产

权系统先进个人推荐审批表》（附件3，一式5份）、《推荐对象征求意见表》（附件4，一式5份）、《推荐对象汇总表》（按

推荐优先顺序排序，附件5，一式5份），正式推荐对象个人2寸蓝底彩色证件照片电子版等。正式推荐工作报告包括复审推荐

工作组织情况、推荐过程、推荐对象征求意见情况、在本地区公示情况、推荐意见等。

（三）复审和全国公示。领导小组办公室组织复审，提出拟表彰对象名单，提请领导小组审议后在全国范围内公示5个工作

日。公示过程中，如遇推荐对象存在异议情况，由省级评选机构组织调查核实，并提出处理意见。

（四）作出表彰决定。领导小组根据公示情况，确定正式表彰对象名单。人力资源社会保障部、国家知识产权局联合发布

表彰决定。

六、评选要求

（一）坚持政治标准、严格评选条件。要突出政治标准，始终把政治标准放在首位，凡是政治上不合格的，坚决不予推

荐。要坚持评选标准，严格评选条件，坚持以工作业绩、贡献大小作为衡量标准，优中选优，同时充分考虑其一贯表现，确保

2022/1/13 下午5:04 国家知识产权局 通知 人力资源社会保障部　国家知识产权局关于评选全国知识产权系统先进集体和先进个人的通知

https://www.cnipa.gov.cn/art/2021/8/13/art_75_167433.html 3/3

联系我们 版权声明 关于局徽 信息量统计

主办单位：国家知识产权局 版权所有：国家知识产权局

网站管理：国家知识产权局办公室

京ICP备05069085号

相关链接 中国政府网

选准选好实绩突出、精神感人、催人奋进的典型。

（二）坚持面向基层，面向工作一线。评选表彰工作要面向重点地区、重点领域，向工作在基层一线的集体和个人倾斜。

注重推荐在知识产权工作中完成急难险重任务，功绩卓著的集体和个人。严格控制处级干部参评比例。

（三）坚持依法依规，严肃工作纪律。严格执行“两审三公示”制度。坚持“谁推荐、谁负责”，切实发挥党组织的领导

和把关作用。对未按照规定条件和程序推荐的，经查实后取消推荐对象评选资格，并取消相应名额，不得递补或重报；对违法

违纪行为按有关规定严肃处理；对已受表彰个人有违法违纪行为的，经查实后按程序撤销其所获表彰奖励。

（四）按时报送材料，确保工作进度。要严格履行推荐程序，按照分配名额，按时保质报送有关材料，确保工作进度，过

时不报视为放弃。所有推荐材料都须同时报送纸质版和电子版。初审推荐材料和复审推荐材料先将盖章扫描件和电子版发送至

指定邮箱rssrsc@cnipa.gov.cn，审核后报送纸质材料。要严格按照填表说明填写相关表格，不得随意改变格式。表格电子版可

在国家知识产权局网站下载（www.cnipa.gov.cn）。

七、奖励办法

坚持精神奖励和物质奖励相结合、以精神奖励为主的原则。对评选出的先进集体授予“全国知识产权系统先进集体”称

号，颁发奖牌和证书；对评选出的先进个人授予“全国知识产权系统先进个人”称号，颁发奖章、证书，按财务规定发放一次

性奖金，享受省部级表彰奖励获得者待遇。

八、联系方式

全国知识产权系统先进集体和先进个人评选表彰工作领导小组办公室（国家知识产权局人事司）

联系电话：（010）62086145、62086541

传    真：（010）62083675

电子邮箱：rssrsc@cnipa.gov.cn

联系地址：北京市海淀区西土城路6号国家知识产权局人事司人事处

邮    编：100088

附件：1. 推荐对象初审表.docx

　　　2. 全国知识产权系统先进集体推荐审批表.docx

　　　3. 全国知识产权系统先进个人推荐审批表.docx

　　　4. 推荐对象征求意见表.docx

　　　5. 推荐对象汇总表.docx

　　　6. 全国知识产权系统先进集体和先进个人评选表彰推荐工作联系表.docx

人力资源社会保障部         国家知识产权局

2021年8月9日

国务院部门 局属单位 代办处 相关网站

国家政务服务
投诉与建议

国家知识产权局
政务微信

国家知识产权局
政务微博

国家知识产权局
政务抖音 京公网安备 11040102700058号

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0831549A79CE5B0FE053012819AC77FB
http://121.43.68.40/exposure/jiucuo.html?site_code=bm38000007&url=http%3A%2F%2Fwww.cnipa.gov.cn%2F
https://www.cnipa.gov.cn/col/col207/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col209/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col7/index.html
https://www.cnipa.gov.cn/col/col211/index.html
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.gov.cn/
https://www.cnipa.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E9%99%84%E4%BB%B61%20%E6%8E%A8%E8%8D%90%E5%AF%B9%E8%B1%A1%E5%88%9D%E5%AE%A1%E8%A1%A8.docx&filename=6fb497a4c5124820bc10658c1ee0fb52.docx
https://www.cnipa.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E9%99%84%E4%BB%B62%20%E5%85%A8%E5%9B%BD%E7%9F%A5%E8%AF%86%E4%BA%A7%E6%9D%83%E7%B3%BB%E7%BB%9F%E5%85%88%E8%BF%9B%E9%9B%86%E4%BD%93%E6%8E%A8%E8%8D%90%E5%AE%A1%E6%89%B9%E8%A1%A8.docx&filename=4c1a07c8bfd142e19c5c9c3ca91be7c0.docx
https://www.cnipa.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E9%99%84%E4%BB%B63%20%E5%85%A8%E5%9B%BD%E7%9F%A5%E8%AF%86%E4%BA%A7%E6%9D%83%E7%B3%BB%E7%BB%9F%E5%85%88%E8%BF%9B%E4%B8%AA%E4%BA%BA%E6%8E%A8%E8%8D%90%E5%AE%A1%E6%89%B9%E8%A1%A8.docx&filename=bdce01f4daa24a0798f399e23749c4f3.docx
https://www.cnipa.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E9%99%84%E4%BB%B64%20%E6%8E%A8%E8%8D%90%E5%AF%B9%E8%B1%A1%E5%BE%81%E6%B1%82%E6%84%8F%E8%A7%81%E8%A1%A8.docx&filename=3ed63bde6af747ee88c4225d7d78e118.docx
https://www.cnipa.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E9%99%84%E4%BB%B65%20%E6%8E%A8%E8%8D%90%E5%AF%B9%E8%B1%A1%E6%B1%87%E6%80%BB%E8%A1%A8.docx&filename=4ca7aa3f7a494d278ba2a31fba3f43b3.docx
https://www.cnipa.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&showname=%E5%85%A8%E5%9B%BD%E7%9F%A5%E8%AF%86%E4%BA%A7%E6%9D%83%E7%B3%BB%E7%BB%9F%E5%85%88%E8%BF%9B%E9%9B%86%E4%BD%93%E5%92%8C%E5%85%88%E8%BF%9B%E4%B8%AA%E4%BA%BA%E8%AF%84%E9%80%89%E8%A1%A8%E5%BD%B0%E6%8E%A8%E8%8D%90%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E8%81%94%E7%B3%BB%E8%A1%A8.docx&filename=53c4a26a0f05483c86bb84ba90d66cd7.docx
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700058